
  

 
 

EDIÇÃO N.° 01/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 09 de maio de 2018 

Portarias n.º 001 a 038/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Ghedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista: Coordenação de Comunicação Social 
  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 

da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 4 

ÍNDICE 

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 02 DE JANEIRO DE 2018 ........................................................................ 6 

PORTARIA Nº 001/2018 .................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 002/2018 .................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 003/2018 .................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 004/2018 .................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 005/2018 .................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 006/2018 .................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 007/2018 .................................................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 05 DE JANEIRO DE 2018 ........................................................................ 8 

PORTARIA Nº 008/2018 .................................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 009/2018 .................................................................................................................. 9 

PORTARIAS DE 08 DE JANEIRO DE 2018 ........................................................................ 9 

PORTARIA Nº 010/2018 .................................................................................................................. 9 

PORTARIAS DE 09 DE JANEIRO DE 2018 ........................................................................ 9 

PORTARIA Nº 011/2018 .................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 012/2018 ................................................................................................................ 10 

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 10 

PORTARIA Nº 013/2018 ................................................................................................................ 10 

PORTARIA Nº 014/2018 ................................................................................................................ 11 

PORTARIA Nº 015/2018 ................................................................................................................ 11 

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 11 

PORTARIA Nº 016/2018 ................................................................................................................ 11 

PORTARIA Nº 017/2018 ................................................................................................................ 12 

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 12 

PORTARIA Nº 018/2018 ................................................................................................................ 12 

PORTARIA Nº 019/2018 ................................................................................................................ 14 

PORTARIA Nº 020/2018 ................................................................................................................ 14 

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 14 

PORTARIA Nº 021/2018 ................................................................................................................ 14 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 5 

PORTARIA Nº 022/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 15 

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 15 

PORTARIA Nº 023/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 15 

PORTARIA Nº 024/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 16 

PORTARIA Nº 025/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 16 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 17 

PORTARIA Nº 026/2018 ................................................................................................................ 17 

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 17 

PORTARIA Nº 027/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 17 

PORTARIA Nº 028/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 18 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 18 

PORTARIA Nº 029/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 18 

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 19 

PORTARIA Nº 030/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 19 

PORTARIA Nº 031/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 19 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 20 

PORTARIA Nº 032/2018 ................................................................................................................ 20 

PORTARIA Nº 033/2018 ................................................................................................................ 20 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 21 

PORTARIA Nº 034/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 21 

PORTARIA Nº 035/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 21 

PORTARIA Nº 036/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 22 

PORTARIA Nº 037/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 22 

PORTARIA Nº 038/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 22 

 

 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 6 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 02 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 001/2018 

A Diretora de Pesquisa em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela PORTARIA IFRR Nº 2205/GR, de 28/12/2018, RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora TANIA MARIA CLAÚDIO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Pós-Graduação, no período de 02 a 09/01/2018, tendo em vista o afastamento da 

titular, RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Adeline Araújo Carneiro Farias 

Diretora de Pesquisa em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 2205/GR, de 28 de dezembro de 2017 

 

PORTARIA Nº 002/2018 

A Diretora de Pesquisa em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela PORTARIA IFRR Nº 2205/GR, de 28/12/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço e para atender a demanda da substituição da 

Diretoria do Departamento de Ensino e Graduação - DEG, o período de gozo de férias da servidora 

VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAUJO DOS SANTOS, de 03 a 31/01/2018, sendo o mesmo 

remarcado para o período de 30/07 a 27/08/2018. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Adeline Araújo Carneiro Farias 

Diretora de Pesquisa em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 2205/GR, de 28 de dezembro de 2017 

 

PORTARIA Nº 003/2018 

A Diretora de Pesquisa em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela PORTARIA IFRR Nº 2205/GR, de 28/12/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n° 657/2017, de 29 de dezembro de 2017. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Adeline Araújo Carneiro Farias 

Diretora de Pesquisa em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 2205/GR, de 28 de dezembro de 2017 

 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 7 

PORTARIA Nº 004/2018 

A Diretora de Pesquisa em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela PORTARIA IFRR Nº 2205/GR, de 28/12/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS para, em 

substituição, responder pela Diretoria de Ensino e Graduação - DEG, no período de 03 a 05/01/2018 

e 08 a 31/01/2018, tendo em vista o afastamento da titular, CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 

que estará em gozo de recesso e férias, respectivamente. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Adeline Araújo Carneiro Farias 

Diretora de Pesquisa em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 2205/GR, de 28 de dezembro de 2017 

 

PORTARIA Nº 005/2018 

A Diretora de Pesquisa em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela PORTARIA IFRR Nº 2205/GR, de 28/12/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora LIDIANA LOVATO para, em substituição, responder pela 

Coordenação do Curso de Tecnologia em Saneamento Ambiental, no período de 09/01 a 

08/02/2018, tendo em vista o afastamento da titular, CINTIARA SOUZA MAIA, que estará em 

gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Adeline Araújo Carneiro Farias 

Diretora de Pesquisa em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 2205/GR, de 28 de dezembro de 2017 

 

PORTARIA Nº 006/2018 

A Diretora de Pesquisa em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela PORTARIA IFRR Nº 2205/GR, de 28/12/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar o servidor PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD para, em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação 

Física, no período de 02 a 31/01/2018, tendo em vista o afastamento do titular, MOACIR 

AUGUSTO DE SOUZA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Adeline Araújo Carneiro Farias 

Diretora de Pesquisa em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 2205/GR, de 28 de dezembro de 2017 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 8 

PORTARIA Nº 007/2018 

A Diretora de Pesquisa em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela PORTARIA IFRR Nº 2205/GR, de 28/12/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA N° 651/2017, de 28 de dezembro de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Designar a servidora VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS para, em 

substituição, responder pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura 

Hispânica, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, tendo em vista o afastamento da titular, ANA 

APARECIDA VIEIRA DE MOURA, que estará em gozo de férias. 

Leia-se: 

Designar a servidora VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS para, em 

substituição, responder pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura 

Hispânica, no período de 03 a 31/01/2018, tendo em vista o afastamento da titular, ANA 

APARECIDA VIEIRA DE MOURA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Adeline Araújo Carneiro Farias 

Diretora de Pesquisa em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 2205/GR, de 28 de dezembro de 2017 

 

PORTARIAS DE 05 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 008/2018 

A Diretora de Pesquisa em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela PORTARIA IFRR Nº 2205/GR, de 28/12/2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, por necessidade do 

serviço e para atender a demanda dos seus referidos Departamentos, conforme quadro a seguir: 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Adeline Araújo Carneiro Farias 

Diretora de Pesquisa em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 2205/GR, de 28 de dezembro de 2017 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA  02 a 14/01/2018 02 a 14/04/2018 2018 

LILIANA ROTH 02 a 31/01/2018 16/10/2018 a 14/11/2018 2018 

PAULO HENRIQUE DE LIMA 

REINBOLD 
02 a 31/01/2018 02 a 31/12/2018 2018 

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE 

ARAÚJO 
08 a 22/01/2018 08 a 26/01/2018 2018 

HALLYSON THIAGO ARAÚJO DE 

SOUZA 
02 a 11/01/2018 23/07/2018 a 01/08/2018 2018 

JOVITA DO SOCORRO CARDOSO 08 a 12/01/2018 27 a 31/07/2018 2018 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 9 

PORTARIA Nº 009/2018       

A Diretora de Pesquisa em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela PORTARIA IFRR Nº 2205/GR, de 28/12/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.° – Designar os servidores para responder em substituição, conforme descrição abaixo, tendo 

em vista o afastamento dos (a) titulares, que estarão em gozo de férias.  

DEPARTAMENTO/ 

COORDENAÇÃO 
TITULAR SUBSTITUTO (A) PERÍODO 

Departamento de Ensino Técnico 

nas áreas de Informática, 

Infraestrutura e Indústria - DEIINF 

Emílio Luiz Faria 

Rodrigues 

Arnóbio Ferreira da 

Nóbrega 
15 a 31/01/2018 

Coordenação do Curso de 

Licenciatura em Matemática 

Nilra Jane 

Figueira Bezerra 

Eduardo Ribeiro 

Sindeaux 
08 a 21/01/2018 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

Adeline Araújo Carneiro Farias 

Diretora de Pesquisa em Exercício da Direção Geral do Campus Boa Vista 

Portaria n° 2205/GR, de 28 de dezembro de 2017 

 

PORTARIAS DE 08 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 010/2018 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1.º – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora Luciana Leandro Silva, no dia 08 

de janeiro de 2018, para acompanhar os professores colaboradores no encontro presencial 

correspondente ao Curso de Pós-Graduação Latu Sensu na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa 

Vista, no polo UNIVIRR do Município de Mucajaí/RR (sede).  

Art. 2.º – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria.  

Art. 3.º – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 09 DE JANEIRO DE 2018 

PORTARIA Nº 011/2018 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1.º – Aplicar à empresa BRAZIL UP COMPRA E VENDA, IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 04.420.130/0001-34, com fulcro nos artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/1993, art. 

7.º da Lei 10.520/02 e itens 11 e 25 do Termo de Referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico 

n.º 40/2015, as penalidades de: a) multa moratória, não compensatória, de 10% (dez por cento), 

calculada sobre o valor total do empenho 2015NE800399, e b) Suspensão temporária do direito de 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 10 

participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do Instituto Federal de 

Roraima, pelo prazo de 01 (um) ano. 

Art. 2.º – Que a Diretoria de Administração e Planejamento adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 012/2018 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º – Autorizar o afastamento dos colaboradores, abaixo relacionados, para participarem dos 

encontros presenciais correspondentes ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu na modalidade EAD 

do IFRR/Campus Boa Vista, nos polos UNIVIRR do Municípios/RR (sede): 

Servidor (a) / Colaborador (a) Dias do afastamento Município/ Estado 

Mirian Mirna Becker 
08/01/2018 

Mucajaí - RR 
15/01/2018 

Marcos Vieira Araújo 
08/01/2018 

17/01/2018 

Marcos Vieira Araújo 
10/01/2018 

Normandia - RR 
17/01/2018 

Mirian Mirna Becker 
13/01/2018 

Rorainópolis - RR 
20/01/2018 

Marcos Vieira Araújo 
13/01/2018 

20/01/2018 

Marcos Vieira Araújo 
11/01/2018 

Pacaraima - RR 
18/01/2018 

Art. 2.º – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 013/2018  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço e para atender a demanda da substituição da 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental no Departamento de 

Ensino de Graduação - DEG, o período de gozo de férias da servidora MARIA IVONICE DE 

SOUSA VIEIRA, de 08 a 31/01/2018, sendo o mesmo remarcado para o período de 13/11/2018 a 

07/12/2018. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 11 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 014/2018 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Curso Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental, no 

período de 08/01/2018 a 08/02/2018, tendo em vista o afastamento da titular, CINTIARA SOUZA 

MAIA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 015/2018                  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE:  

Art. 1.º – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, por necessidade 

do serviço e para atender a demanda do seu referido Departamento, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

ADELINE ARAÚJO CARNEIRO 

FREITAS 

02 a 12/01/2018 
10/01/2018 a 08/02/2018 2018 

13 a 31/03/2018 

TÂNIA MARIA CLÁUDIO 
22 a 31/01/2018 

02 a 31/07/2018 2018 
07 a 26/05/2018 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 016/2018 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora ALINE LIMA SOARES DA COSTA para, em substituição, responder 

pela Coordenação de Biblioteca do Campus Boa Vista, no período de 08/01/2018 a 26/01/2018, 

tendo em vista o afastamento da titular, MARIA DE FATIMA FREIRE DE ARAUJO, que estará 

em gozo de férias. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 12 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 017/2018  

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA N° 014, de 10 de janeiro de 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Designar a servidora MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Curso Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental, no período de 

08/01/2018 a 08/02/2018, tendo em vista o afastamento da titular, CINTIARA SOUZA MAIA, que 

estará em gozo de férias. 

Leia-se: 

Designar a servidora MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Curso Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental, no período de 

09/01/2018 a 07/02/2018, tendo em vista o afastamento da titular, CINTIARA SOUZA MAIA, que 

estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2018 

PORTARIA Nº 018/2018 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º – Autorizar o afastamento dos professores colaboradores, abaixo relacionados, para 

participarem dos encontros presenciais correspondentes aos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu 

na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos polos UNIVIRR dos Municípios/RR (sede): 

Servidor (a) / Colaborador (a) Dias do afastamento Município/ Estado 

Ednaldo Coelho Pereira 

29/01/2018 
Mucajaí/RR 

05/02/2018 

31/01/2018 
Normandia/RR 

07/02/2018 

01/02/2018 
Pacaraima/RR 

08/02/2018 

03/02/2018 
Rorainópolis/RR 

10/02/2018 

Mirla Janaina Augusto Cidade 
26/02/2018 

Mucajaí/RR 
05/03/2018 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 13 

28/02/2018 
Normandia/RR 

07/03/2018 

01/03/2018 
Pacaraima/RR 

08/03/2018 

03/03/2018 
Rorainópolis/RR 

10/03/2018 

Cristofe Coelho Lopes da Rocha 

11/01/2018 
Pacaraima/RR 

18/01/2018 

13/01/2018 
Rorainópolis/RR 

20/01/2018 

Rogerio da Silva Almeida 

01/02/2018 
Pacaraima/RR 

08/02/2018 

03/02/2018 
Rorainópolis/RR 

10/02/2018 

Gilberto Pivetta Pires 

29/01/2018 
Mucajaí/RR 

05/02/2018 

03/02/2018 
Rorainópolis/RR 

10/02/2018 

Art. 2.º – Autorizar o afastamento dos professores colaboradores, abaixo relacionados, para 

participarem do encontro presencial correspondente ao Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, no polo UNIVIRR do 

Município de Rorainópolis/RR (sede): 

Servidor (a) / Colaborador (a) Dias do afastamento Município/Estado 

Esmeraci Santos do Nascimento 

13/01/2018 

Rorainópolis/RR 

03/02/2018 

03/03/2018 

Sandra Milena Palomino Ortiz 

20/01/2018 

17/02/2018 

03/03/2018 

Francisco de Assis Nobrega de Brito 

27/01/2018 

17/02/2018 

03/03/2018 

Maria Betânia Gomes Grisi 

20/01/2018 

17/02/2018 

03/03/2018 

Art. 3.º – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora IVONE MARY MEDEIROS DE 

SOUZA, no dia 13 de janeiro de 2018, para acompanhar as atividades desenvolvidas nos encontros 

presenciais correspondentes ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu na modalidade EAD do 

IFRR/Campus Boa Vista, no polo UNIVIRR do Município de Rorainópolis/RR (sede). 

Art. 4.º – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 5.º – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 14 

PORTARIA Nº 019/2018 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora TÂNIA MARIA CLÁUDIO para, em substituição, responder pela 

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica do Campus Boa Vista, no período de 

10/01/2018 a 08/02/2018, tendo em vista o afastamento da titular, ADELINE ARAÚJO 

CARNEIRO FARIAS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 020/2018 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016. 

RESOLVE:   

Art. 1.º – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora do Encontro Pedagógico 2018.1, do Campus Boa Vista.   

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA; 

- ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO; 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 

- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA; 

- JOSE EDUARDO NUNES DE LIMA; 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI; 

- MARIA ELISÂNGELA LIMA DOS SANTOS; 

- MICHELE FABRICIO DE SOUZA; 

- NATALIA SILVA RODRIGUES; 

- RODRIGO VIANA BEZERRA; 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA. 

Art. 2.º – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2018 

PORTARIA Nº 021/2018 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora TATIANA COSTA ROSA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Protocolo e Arquivo, no período de 22/01 a 09/02/2018, tendo em vista o 

afastamento do titular, JOAO CLESIO FELISBERTO DA SILVA, que estará em gozo de férias. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 15 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 022/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela avaliação de bens movéis do Campus Boa Vista-

IFRR para possível desfazimento, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

Comissão Mobiliária: 

- ELI LIMA DA SILVA FILHO; 

- ANA CATARINA FERREIRA LIMA; 

- LUIZ DOMINGOS BRITO; 

- MARCOS DIONE DOMANN OLIVEIRA;  

- MARCOS GONÇALVES DA SILVA. 

Subcomissão de Informática/Eletrônica: 

- MAURÍCIO BRAGA THOMAZ 

- PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA JUNIOR 

- HENRIQUE NATTRODT THOME 

Art. 2.º A Comissão deverá realizar as seguintes atribuições: 

I – Realizar a avaliação dos bens existentes no depósito interno e externo da Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio, de acordo com seu valor de mercado; 

II – Efetivar pesquisa e análise de mercado local e regional, quando for o caso, para correta 

avaliação dos bens; 

III – Avaliar os bens para fins de baixa no patrimônio ou doação; 

IV – Elaborar laudo de avaliação, detalhado e conclusivo dos bens para possível desfazimento, de 

acordo com o Decreto Federal n° 99.658/1990; 

V – Executar outras atividades correlatadas às acima citadas a critério da Presidência da Comissão. 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2018 

PORTARIA Nº 023/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período de 

22 a 26 de janeiro de 2018, para participar da 497ª Reunião Ordinária de Plenário, em atendimento 

a Convocatória do Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, em Brasília-DF. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 16 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 024/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA N° 020/2018, de 12 de janeiro de 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Organizadora do Encontro Pedagógico 2018.1, do Campus Boa Vista.   

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA; 

- ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO; 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 

- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA; 

- JOSE EDUARDO NUNES DE LIMA; 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI; 

- MARIA ELISÂNGELA LIMA DOS SANTOS; 

- MICHELE FABRICIO DE SOUZA; 

- NATALIA SILVA RODRIGUES; 

- RODRIGO VIANA BEZERRA; 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA. 

Leia-se: 

Constituir a comissão responsável pela organização do Encontro Pedagógico 2018.1 do Campus 

Boa Vista-IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro. 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA; 

- ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO; 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 

- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA; 

- JOSE EDUARDO NUNES DE LIMA; 

- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI; 

- MARIA ELISÂNGELA LIMA DOS SANTOS; 

- MICHELE FABRICIO DE SOUZA; 

- NATALIA SILVA RODRIGUES; 

- RODRIGO VIANA BEZERRA; 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 025/2018/CBV/IFRR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 17 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Interromper o período de gozo de férias das servidoras abaixo relacionadas, conforme 

descrição abaixo: 

SERVIDOR (A) 
PERÍODO 

INTERROMPIDO 

PERÍODO 

REMARCADO 
DESCRIÇÃO DO MOTIVO 

Lidiana Lovato 22 a 31/01/2018 02 a 11/10/2018 

Por necessidade do serviço e para 

atender a demanda de substituição da 

Coordenação de Licenciatura em 

Ciências Biológicas/DEG. 

Régia Cristina 

Macedo da Silva 
22 a 31/01/2018 

25/07 a 

03/08/2018 

Por necessidade do serviço e para 

atender a demanda de substituição da 

Coordenação de Tecnologia em 

Gestão Hospitalar/DEG. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 026/2018 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar o servidor THEODORO SCHMIDT GONZALES para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde - DEGES, no período 

de 22/01 a 31/01/2018, tendo em vista o afastamento da titular, NARONETE PINHEIRO 

NOGUEIRA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 027/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar o servidor MARCOS ANDRE FERNANDES SPOSITO para, em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 18 

no período de 23/01/2018 a 21/02/2018, tendo em vista o afastamento do titular, PIERRE DA 

COSTA VIANA JUNIOR, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 028/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Permanente para Planejamento, Execução, Acompanhamento, 

Monitoramento e Avaliação da Política de Assistência Estudantil do Campus Boa Vista – IFRR, a 

ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.  

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JÚNIOR – Coordenador de Assistência ao Estudante 

- DAIANE RUTH ALVES DA SILVA – Psicóloga 

- HENRIQUE NATTRODT THOMÉ – Técnico em Informática 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA – Pedagoga 

- MICHELE FABRICIO DE SOUZA – Assistente Administrativo 

- NATALIA SILVA RODRIGUES – Assistente de Alunos 

- RODRIGO VIANA BEZERRA – Técnico em Assuntos Educacionais 

- ROSEMERE LOPES DOS SANTOS - Assistente Social 

- WILMA MORAES – Psicóloga 

- ELIAS FREITAS DOS SANTOS – Representante Discente 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 029/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela atualização da Resolução n° 015-CONSELHO 

SUPERIOR, de 11/10/2010, que aprova os valores a serem cobrados por aluguéis de ambientes e 

espaços específicos, serviços administrativos e outros prestados pelo IFRR, como também a 

elaboração da regulamentação do uso dos espaços físicos do Campus Boa Vista-IFRR, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA; 

- ANTONIO HERNANDES COSTA SOUZA;  

- MARIA REJANE MENDES DE SOUSA; 

- MICHELE FABRICIO DE SOUZA. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 19 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2018 

PORTARIA Nº 030/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta no Processo n° 

23229.000403.2015-74, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, do acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 16/2015, confirmado com a empresa BOA VISTA ENERGIA S/A (EDRR), CNPJ nº 

02.341.470/0001-44, que tem como objetivo o fornecimento de energia elétrica e demanda, pela 

Distribuidora, para atendimento à unidade consumidora. 

- JANIRA SOUZA DE LIMA – Titular 

- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA – Suplente 

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 16/2015, confirmado com a empresa BOA VISTA ENERGIA S/A (EDRR), CNPJ nº 

02.341.470/0001-44, que tem como objetivo o fornecimento de energia elétrica e demanda, pela 

Distribuidora, para atendimento à unidade consumidora. 

- RODRIGO CAMPOS MORAIS – Gestor Titular 

- ANTÔNIO HERNANDES COSTA SOUZA – Gestor Suplente 

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 031/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta no Processo n° 

23229.000352.2014-08, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, do acompanhamento e fiscalização, do 

Contrato nº 14/2015, em cumprimento ao artigo 67 da Lei 8.666/93, firmado com a empresa 

ITAMAR C. DA SILVA – ME, CNPJ nº 03.397.088/0001-15, que tem como objeto a contratação 

de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva, 

com reposição de peças, em centrais de ar, freezer vertical, bebedouros, aparelho purificador de 

água, refrigerador frigobar, cortina de ar e câmara frigorifica, incluindo a limpeza nos filtros e 

drenos das centrais de ar e limpeza nas unidades condensadoras e evaporadoras das centrais. 

- DORIVAL COLARES DO NASCIMENTO – Titular 

- ALDENEI JOSE AMARAL GATO - Suplente 

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 14/2015, em cumprimento ao artigo 67 da Lei 8.666/93, firmado com a empresa 

ITAMAR C. DA SILVA – ME, CNPJ nº 03.397.088/0001-15, que tem como objeto a contratação 

de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva, 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 20 

com reposição de peças, em centrais de ar, freezer vertical, bebedouros, aparelho purificador de 

água, refrigerador frigobar, cortina de ar e câmara frigorifica, incluindo a limpeza nos filtros e 

drenos das centrais de ar e limpeza nas unidades condensadoras e evaporadoras das centrais. 

- JOSÉ EDUARDO NUNES DE LIMA – Gestor Titular 

- MAGDIEL CARVALHO DE ALMEIDA – Gestor Suplente 

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2018 

PORTARIA Nº 032/2018 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n° 005/2018, de 02 de janeiro de 2018. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 033/2018 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA N° 004/2018, de 02 de janeiro de 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Designar a servidora VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS para, em 

substituição, responder pela Diretoria de Ensino e Graduação - DEG, no período de 03 a 05/01/2018 

e 08 a 31/01/2018, tendo em vista o afastamento da titular, CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 

que estará em gozo de recesso e férias, respectivamente. 

Leia-se: 

Designar as servidoras, conforme descrição abaixo, para em substituição responder pela Diretoria 

de Ensino e Graduação - DEG, tendo em vista o afastamento da titular, CRISTIANE PEREIRA DE 

OLIVEIRA. 

SERVIDORA SUBSTITUTA 
PERÍODO / MOTIVO DO 

AFASTAMENTO 

VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAÚJO  

DOS SANTOS 

03 a 05/01/2018 – RECESSO 

08 a 24/01/2018 – FÉRIAS 

LIDIANA LOVATO 25 a 31/01/2018 - FÉRIAS 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 21 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2018 

PORTARIA Nº 034/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, da composição da Comissão responsável pelo 

levantamento do quantitativo, atribuições e atividades desempenhadas pelos servidores técnicos 

administrativos e das atribuições e horários de funcionamento das unidades de lotação no âmbito do 

Campus Boa Vista, designados pela Portaria N° 497, de 17/10/2017 e prorrogada pela Portaria N° 

628, de 15/12/2017. 

- ANTONIO NETO NASCIMENTO OLIVEIRA; 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES. 

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão responsável pelo 

levantamento do quantitativo, atribuições e atividades desempenhadas pelos servidores técnicos 

administrativos e das atribuições e horários de funcionamento das unidades de lotação no âmbito do 

Campus Boa Vista, designados pela Portaria N° 497, de 17/10/2017 e prorrogada pela Portaria N° 

628, de 15/12/2017. 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

- IVANIR SILVA ALMEIDA. 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 035/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta no Processo n° 

23229.000546.2014-03, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar a servidora JANIRA SOUZA DE LIMA (Fiscal Suplente) do acompanhamento e 

fiscalização do Contrato nº 153/2014, firmado com a empresa PROSEGUR BRASIL S/A – 

TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA, CNPJ nº 17.428.731/0171-00, que tem 

como objeto a contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação dos serviços de Vigilância 

Armada e Desarmada. 

Art. 2.º Designar o servidor GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR (Gestor 

Suplente) do acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 153/2014, firmado com a empresa 

PROSEGUR BRASIL S/A – TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA, CNPJ nº 

17.428.731/0171-00, que tem como objeto a contratação de Pessoa Jurídica especializada na 

prestação dos serviços de Vigilância Armada e Desarmada. 

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 22 

PORTARIA Nº 036/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta no Processo n° 

23229.000333.2015-54, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, do acompanhamento e fiscalização, do 

Contrato nº 05/2015, firmado com a empresa Companhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER, 

CNPJ/MF nº 05.939.467/0001-15, que tem como objeto o fornecimento de águas tratada e a 

prestação de serviços de coleta de esgotos sanitários. 

- DORIVAL COLARES DO NASCIMENTO – Titular 

- VALDEMIRO BARBOSA MATIAS – Suplente 

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercer a fiscalização do Contrato nº 

05/2015, firmado com a empresa Companhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER, CNPJ/MF 

nº 05.939.467/0001-15, que tem como objeto o fornecimento de águas tratada e a prestação de 

serviços de coleta de esgotos sanitários. 

- ANTONIO NETO NASCIMENTO OLIVEIRA – Gestor Titular 

- TANIA MARIA CLAUDIO – Gestor Suplente 

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 037/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ADNELSON JATI BATISTA, no 

período de 01 a 02 de fevereiro de 2018, para participar V Encontro Científico do Laboratório de 

Biociências da Motricidade Humana – LABIMH, a ser realizado no Campus Praia Vermelha da 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, em Rio de Janeiro-RJ. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 038/2018/CBV/IFRR 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 

publicada no D.O.U. de 14/09/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para em substituição responder pela Diretoria 

do Departamento de Ensino e Graduação - DEG, tendo em vista o afastamento da titular, 

CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA. 

SERVIDOR (A) SUBSTITUTO (A) PERÍODO 
MOTIVO DO 

AFASTAMENTO 

MOACIR AUGUSTO DE SOUZA 01/02 a 06/02/2018 Férias 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 23 

07/02 a 28/02/2018 
Licença para 

capacitação 
CINTIARA SOUZA MAIA 01/03 a 31/03/2018 

LUCELIA SANTOS SOUSA GOMES 01/04 a 05/05/2018 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 
 


